Denique arsenicum, si quando profuit, suscitata vi sensifera totius corporis metasyncrisin moliri, supra (*Pharm.* §. 352) statuimus. Simili modo agere et cuprum sulfurico-ammoniatum (*Pharm.* §. 343) et argentum nitricum in morbis rebellibus (*Pharm.* §. 312) probabile est.

CAP VI.

DE METHODO SEDANTE.

a. *Modus agendi.*

§. 183.

Quodsi nimiae virium intensionis ortum studiose perpendimus, haud unam eandemque causam adesse, mox animadvertimus, sed plerunque quidem inaequabilem vis sensiferæ distributionem: Quae vero variam originem habens, mox in syste-

matis gangliosi, praecipue abdominalis, dispositione vel congenita vel acquisita: mox in stimulorum necessariorum absentia, profluvii praegressis, animi abiectione aerumnisque; mox in incitamentis valentioribus mechanicisque rebus, quae vim sensiferam nimis lacesunt quaerenda est (*Path. gen.* §. 57. s.). Quibus efficitur, sedantem methodum versari generatim in restituenda aequabili imponderabilium distributione, quod fieri potest variis modis.

§. 184. *Continuatio.*

Primum igitur sedat, qui incitamenta peregrina morbosaque amovet, sive humorum adsit colluvies et acrimonia, sive mechanice nervi obsideantur, sive aestus nimis corpus exercuerit; unde evacuantia, sanguinis missio, antiphlogistica demum optime sedare consuescunt.

Dein sedat, qui materialem causam inaequalis per nervos abdominales conductionis e medio tollit. Stases enim vasorum abdominalium saepenumero in causa sunt si nervorum perturbationes nascuntur (*Path. gen.* §. 84). Itaque resolvens methodus, eaque quae naturalem sanguinis menstrui cursum promovet, magni saepe est momenti, ut tumultus nervorum compescantur.

Tertio sedat, qui teneritatem fibrae, inaequalis distributionis comitem, roborante methodo curat. Hinc, si evolutionis periodos stipatur, si a nutritionis defectu nascitur, si longos morbos gravioresque aut humorum cladem excipit vis sensiferae perturbatio, roborans methodus, maxime,

quae victus rationem complectitur, utilissima est (§. 124. 125. s.).

Quarto sedat, qui incitamenta auget iisque nova addit; ea tamen quibus viae facilius aperiantur, quaeque diaphoresi faveant (§. 145). Itaque incitans methodus, praesertim, quae fugacissimis nititur remediis (§. 169) magnum praebet adminiculum, quo vis sensiferae perturbationis cohiberi possint.

Quinto sedat, qui humectat, lubricat et molliat fibram aridam, duram et nimis strictam: quae indoles quamvis minus caussa sit, quam effectus vis sensiferae perturbatae; magnopere tamen sedantem curandi rationem adjuvat (§. 102).

Sexto et proxime quidem ac proprio sensu sedat, qui momenti utriusque, quo vis vitalis constituitur, rationem laesam restituit, quod ut plurimum suscitato fit ac erecto momento irritabili, simul tamen minuta vi sensifera (*Pharm.* §. 227). Id a narcoticis proprie sic dictis expectari potest. Kali sulfuratum his accensere non dubito.

Novissime sedat, qui consumptionem imponderabilium auget adeoque accumulationem minuit, quod proxime fieri alcalinis, supra (*Pharm.* §. 272) posuimus. Forte et zinci oxydum et bismuthum nitricum et cuprum sulfurico ammoniatum simili modo agunt.

§. 185. *Continuatio.*

Quodsi ab iis recesseris, quae et dispositionem et causas occasionales inaequabilis imponderabilium

conductionis tollunt, proxime sedant, quae fugacissimo stimulo secretiones augent et excretiones; tum quae consumptionem imponderabilium promouent; novissime, quae momentum irritabile erigunt, ut vis sensifera decrescat. Cum autem per somnum sileant rerum externarum impulsus, quiete distribuatur vis sensifera, momentum irritabile placide restituatur, in somno quaerenda est insignis sedandi vis, quae in omnibus vis sensiferae perturbationibus egregie valet (*Phys.* §. 386).

§. 186. *Continuatio.*

Cum duobus potissimum modis vis vitalis exercat actiones, sensu nimirum motuque, doloribus etiam et spasms irregularis ac nimia vis sensifera intensio patet. Quae doloribus opponitur, sedans methodus, *anodyna*; *antispastica* vero dicitur, quibus spasmos debellare studemus (1). Quarum utramque generali hac sedantis methodi denominatione comprehendi posse, persuasum habemus.

b. *Indicantia.*

§. 187.

Cum dolores, deliria et spasmi symptomata sint, symptomaticae curationis emolumenta atque necessitas etiam in hanc methodum cadunt (§. 43. s.). Symptomata tamen curatio complectitur

(1) Veteres tamen *antispastica* dicebant, quae *ἀντίσπασιν*, i. e. revulsionem efficiunt.

praecipue proximam actionem in alterutrum facultatis vitalis momentum, qua compescuntur turbæ! Qui vero incitamenta amovet morbosa aut peregrina; qui fibrae dispositionem roborante methodo curat; qui stâtes resolvit abdominales et impetum humorum cohibet; is in causas potius agere quam in symptomata dicendus est.

§. 188. *Continuatio.*

Dolores, etiamsi saepius saluberrimi sunt, exigunt tamen sedantem methodum et anodynam, proprie sic dictam, si in tantam gliscunt atrociam, ut naturae molimina pervertant. Intensio enim summa, quam adferunt placidam virium directionem impedit, osculaque ductuum excretoriorum obstringit, ut nulla coctio, crisis nulla contingere possit (*Path. gen.* §. 271). Coctionem igitur promoverè, crisin praeparare saepius melius nequimus, quam adhibita sedante, anodyna et antispastica methodo.

§. 189. *Continuatio.*

Dolores pariter ac spasmi sedantem methodum poscant, si, nobilioribus organis infesti, periculum augent. Ecquis enim dolorem capitis atrocissimum aut spasmos; impetum humorum versus encephalum vehementissimum adferentes desipientiam denique ferocem, tollere medicamentis non studnerit! Maxime si praecesserit dispositio ejus organi ad virium oppressionem: ibi enim periculum in mora esse, cuivis patet.

§. 190. *Continuatio.*

Dolores, deliria et spasmi exigunt methodum proximè iis oppositam, si vires acyissime inbringunt, quod praesertim de spasnis toxicis valet. Hi enim tetani exemplo toti corpori infesti, tantam virium prostrationem adferre solent, ut brevi exitum adferant (*Path. spec.* §. 522). Nec clonici spasmi sine noxa sunt, dum causa nervis principalibus infesta, capitalem reddit morbum, quod hygrophobiae exemplum ostendit (*Ib.* §. 533).

§. 191. *Continuatio.*

Insigniter urgent dolores et spasmi, si metus existit aliorum morborum eos excepturorum (*Cf.* §. 45). Id de epilepsia, chorea sancti Viti, tussi etiam convulsiva, quamvis per se minus periculosis, valet: in paralyses, mentis praesertim aegritudines ipsamque fatuitatem insanabilem aut apoplexiam abire (*Path. spec.* §. 527. 543). Asthma convulsivum in hydrotheracem (*Path. spec.* §. 533) et phthisin pituitosam abit (*Ib.* §. 619). Id et de desipientia praeprimis valet. Itaque Galeni praeceptum: τὸ ἤδη γεγονὸς ἰητέον, τὸ δὲ ἐσόμενον κωλυτέον, studiosè exsequi oportet.

§. 192. *Continuatio.*

Protinus tollere et dolores et spasmos sedantibus remediis opus est, si morbi natura ipsa vel plane nos latet, vel adeo insuperabilis est, ut nulli cedat curationi perfectae, satius tunc est, mitiga-

re symptomata, levare molestias, virium perturbationem prostrationemque avertere, quam periclitari in curatione inutili (§. 46). In morbis gravissimis, conatus medicorum eludentibus, nil superest, nisi dolores compescere, spasmos cohibere ut placidius vel mors consequatur.

§. 193. *Continuatio.*

Indicatur haec methodus, si diuturnae spasticae constrictiones absorptionem impediunt, unde stases oriuntur glandularumque tumores, quibus tollendis nulla alia methodus aptior est. Conii maculati ipsiusque laurocerasi praestantissima haec est virtus.

c. *Contraindicantia.*

§. 194.

Curationi, quae, remotis incitamentis superatisque obstaculis nervorum turbas sedat, nihil fere repugnat, nisi impedimenta curationis perfectae (§. 15). Quae vero proxime agit in momenti utriusque, quo vis vitalis constituitur, ratione, prohibetur saepe, et maxime quidem, si adsunt, materiales ejusmodi causae: impetus humorum, plethora, humorum corruptio: mechanica quoque irritamenta, quae omnia prius arcenda sunt, quam ad ipsam sedantem methodum abiveris. Satius enim est causis mederi, quam symptomata suffocare, mox reditura, si causam intactam reliqueris aut morbi indoles eadem manserit. Capitis dolores

atrocissimi in typhi initio multo tutius fugantur frigido lavacro , hirudinibus appōitis et acidi muriatici sorbitione , quam iis remediis , quae proxime dolores sedare dicuntur.

§. 195. *Continuatio.*

Contraindicantur remedia anodyna , si effectus secundarii eorum plus detrimenti adferunt , quam primarii commodi. Cum opium ventriculi vires sufflaminare , digestionem offendere , alvumque segnem reddere , impetum vero versus caput magnopere solet augere ; abstinere eo opus est in infantibus iisque hominibus , qui ante jam laborarunt iis adfectibus , qui facile ex opii usu auferunt. Impedire tamen noxios eos effectus possumus idoneis additamentis , hydrargyro muriatico miti aut radice ipecacuanhae.

Quodsi morbum etiam excitant narcotica , belladonnae exemplo ; dispiciendus est detrimenti inde nati gradus , qui si minor sit morbo praegresso , audaciter est sequenda haec curandi , ratio ; si major , deserenda (§. 7).

§. 196. *Continuatio.*

Gravissimum est hujus methodi contraindicans , e salubribus naturae moliminibus petitum. Quaecumque saepissime dolores adferant spasmosque , hos qui praepostere sedat , naturae nutibus spretis , coctionem impedit crisesque pervertit. Ab eo vitio sedulo cavendum est , etiamsi aegri doloribus cruciati , cohibitionem anxie poscant. Medicus , natu-

rae minister, nunquam impune leges almae matris perfringit.

§. 197. *Continuatio.*

Si teneritas fibrae defectusque nutritionis merito arguuntur, et superflua est haec methodus et eo potissimum nomine nociva, quod etiam magis infirmet vires ideoque, nutritione labefactata, causam augeat. Multo tutius est; victu uti idoneo, vitaeque rationem, habitationem hominumque consortium mutare, ut constitutio plane alia fiat, quam ad tempus tantummodo sopire tumultus. Hystericis mulieribus hominibusque, qui arthritide anomala laborant, nil aequae saepius prodest, quam itinera aëris puri montanisque usus, fontium medicatorum balneorumque frequentatio. Haec igitur auxilia redeunt fere ad roborantem methodum (§. 125. 138. 139) et metasyncrisin (§. 177. 178).

d. *Indicata.*

§. 198.

Gravissima praesidia, quae nunquam negligenda sunt, sola saepe sufficiunt, quaerenda sunt in victus ratione. Qui enim incitamenta omnia et externa et interna vitare valet, is melius doloribus obviam it spasmisque, quam dum largas ingerit opii aut belladonnae aut aliorum ejus farinae remedium copias.

Aëris usus sereni, puri, tranquilli, nec nimis aestuosi nec nimis frigidi; cubiculi temperies idonea; lectorum positus et compositio, quae nullo

modo stimulos augere possit: exercitatio modica: vectio in carru aut equo: itinera jucunda: frictio quoque et mollis membrorum contrectatio: animi quies et ab omnibus perturbationibus immunitas: cibi digesta facillimi, blande nutrientes, nullo modo incitantes: potus sensus quidem mulcens, sed ab omni irritante indole alienus: en maximam partem earum rerum, quibus dolores spasmi que sedandi sunt.

§. 199. *Continuatio.*

In somno conciliando cura omnis omneque studium collocandum, quod et diaeteticis remediis et amoto quocunque incitamento externo optime fit. Cavendum, ne lux nimia oculos feriat (1), ne pictae forte in parietibus imagines (2), ne coena lautior, vini aliorumque incitantium potus, ne occupationes brevi ante somnum mentem perturbent, ne vestimenta cubitoria, stragula vel culcitae nimis exaestuient aut duritie offendant. Facillime in somnum ire solet, qui aëre libero gravisus fuerit, qui corporis exercitatione fessus, qui alvum liquidam, saltem haud obstructam habet, qui brevi ante somnum lectione vel auditione, nullo modo perturbante fatigatus est, qui denique sonos

(1) Hipp. *Vict. acut.* 400. Κατακλίνειν ἐς ζοφερά οἰκήματα.

(2) Aret. *Curat. acut.* 1, 1. Ἐρεθιστικὸν τοῖς ἰσχυροῦσι.

anculant uniformes. (1). Nonnunquam sufficit, eodem corporis situ decumbere et quam minime volvere corpus, ut quies somnusque accedant.

§. 200. *Continuatio.*

Sedari insultus spasticos in iis, qui dispositione ad somnambulismum gaudent, admotione palmarum, praesertim praecordiis, aut tractione earum paullo remotiore a corpore, digitis extrorsum versis; partisque etiam cuiusdam dolores et spasmos compesci, admoto saepius margine palmae inferiori, molliterque inferiore versus tracto, in superioribus docuimus (*Phy.* §. 395). Huic magnetismi artificialis applicationi laudes suae derogandae sunt nec extendendae ad alias tractationes, quae casum recipiunt (§. 167).

§. 201. *Continuatio.*

Omni cura vero studendum, ut calor nimius minuatur, ut mollescat cutis, ut impetus sanguinis decrescat et alvus laxetur. Quibus perpetratis,

(1) Aret. *Cur. acut.* lib. 1. c. 1. ‘Υπνου δὲ ἀγωγὴ ἐκάστου βαι τὰ ξυνήδεα· ναυτιλωμὲν ἢ ἐν ἀκάτῳ κατακλισις καὶ ἐν θαλάσῃ περιφορῇ, καὶ αἰγιαλῶν ἤχος καὶ κυμάτων κτύπος, ἀνέμων τὲ βόμβος καὶ θαλάσσης καὶ νηὸς ὀδμὴ μουσικῶ δὲ ἔτι ἐδισμὸς αὐλῶν ἐφ’ ἡσυχίῃ, ἢ ψάλμὸς λύρης ἢ πικτίδος, ἢ μεγέτη παιδῶν σὺν ὠδῇ· διδασκάλων δὲ νηπιᾶχων μύθων· προσομιλίῃ· ἄλλοισι δὲ ἄλλα ὑπνου θελετήρια.

quies saepe in acutis morbis, remissio spasmodum, deliriorum et dolorum sequitur. Coctionis praeparatio, eaque curatio, quae *εὔροα* facit spiracula, optima saepenumero est sedans methodus.

Quod cum nec humectante methodo nec antiphlogistica perfici potest, lex est in acutis morbis, ad fugacissimos stimulos valerianae, spirituum aethereorum et moschi confugere, quibus cutis functiones restitutae turbas nervorum saepe cessare jubent. Et ipsi fortiores stimuli, oleorum aethereorum et camforae, quin etiam cantharidum cuti impositarum, quarum opus omnino est, si dolores spasmiqae singularum partium cum pulsuum molitiae et cutis laxitate uniantur, dolores tamen et deliria et spasmos compescunt.

§. 202. *Continuatio.*

Ad ipsa autem narcotica confugiendum est, si momentum vis vitalis irritabile labascit, vi sensifera nimis laecessita; nulla tamen praesente causa materiali. Itaque opio utimur potissimum, si continuae vigiliae, deliria, nervorum distensiones cum pulsibus spasticis, exilibus, irregularibus, cum cute arida pallida, lotio etiam turbido aegrum male habent. Anxietas incredibilis cum alvi profluviis aut vomitu irritato nullo prorsus remedio adeo tuto colibetur, quam opio, cui zincum oxydatum aut hydrargyrum muriaticum mite admisceatur.

Belladonna et conium et laurocerasus citra fe-

brilem statum eos spasticos adfectus fugant, quibus stases producuntur.

§. 203. *Continuatio.*

Longe alia vis est acidi carbonici, quod perturbationes solummodo nervorum gastricorum, vomituritionem et cardialgiam compescit, caloremque nimium et bilis corruptionem impedit (*Pharm.* §. 265).

Alcalina consumptionem imponderabilium in musculis accelerare eoque modo spasmos arcere videntur (*Pharm.* §. 273. 274).

Tandem et zincum oxydatum et bismuthium nitricum et cuprum sulfurico ammoniatum, celebratissima antispastica, incitamento peculiari videntur vires suscitare, ut morbosam intensionem cessare opus sit.

C A P. VII.

DE METHODO ANTIPHLOGISTICA.

a. *Modus agendi.*

§. 204.

Cum in calore nimio minuendo ligandoque et in impetu sanguinis cohibendo haec methodus versetur, quodammodo cohaerere cum methodo sedante atque cum ipsa humectante et molliente (§. 102), facile perspicitur. Namque sanguinis nimius impetus exponi nequit, nisi ex inaequabili vis sensiferae, quae per nervos organicos in vasa condu-

citur, distributione nimiaque ejus vis intensio (*Path. gen.* §. 76). Sedantem vero methodum versari generatim diximus in restituenda acquabili vis sensiferæ dispensatione (§. 183). Quod cum contingat amotis incitamentis; calor etiam, incitamentis vulgatissimis accensendi, amotio sedantis methodi species est.

§. 205. *Continuatio.*

Itaque haud uno eodemque modo antiphlogisticam methodum agere patet Refrigerat enim primum, qui calorem sensibilem cogit vaporibus formandis inservire: quod cum contingit, necessario calor sensu percipiendus minuitur, capacitate aucta (*Phys.* §. 303). Hinc perspiratione cutanea et pulmonali crescente corpus refrigeratur.

Dein refrigerat, qui res ingeri et ad corpus applicari jubet. quibus calor vincitur atque ligatur. Quod acidis fieri, salibus neutris, frigore demum ipso, notissimum est.

Refrigerat, qui incitamenta circuitus minuit et e medio tollit. Hinc, si sordes primarum viarum evacuantur, si dolores mitigantur, si animi adfectus compescuntur, si victus tota ratio ita instituitur, ut nova incitamenta circuitus gigni nequeant, aestus nimius minuitur.

b. *Indicantia.*

§. 206.

Exigi hanc curandi rationem, si aestu nimio corpus exercetur, exploratum habemus. Necessita-

tem vero hujus methodi perspiciet, qui secum per-
penderit, nimiam virium intensionem, aestu ma-
nifestam, pervertere molimina naturae salubria,
coctionem ac crisin impedire et in praeceptis non-
nunquam aegrum dare, ni eam minuamus (Cf.
Phys. §. 250. *Path. gen.* §. 30 *Therap. gen.* §. 29):

Hinc non solum in inflammationibus activis,
dum nondum successiones instant, sed in febribus
exanthematicis aliisque ardentibus, continuis, ante
ἀκμὴν, et in ea ipsa, magni momenti est, me-
thodo antiphlogistica uti, ut naturae vires a turbis
nimiae intensionis deflectantur et crises praeparen-
tur. Eadem enim commoda, quae de humectante
methodo et molliente laudavimus (§. 102), etiam
de hac praedicari possunt.

§. 207. *Continuatio.*

Nec ad febrium acutarum curationem haec
methodus duntaxat commodanda est, sed ad diu-
turna etiam mala, quae nimia vis sensiferae per
calorem intensione exasperantur, inflammationibus
obortis vel spasmodicis vel deliriis etiam. Haec sympto-
mata nonnunquam optime tolluntur refrigerante
methodo, dummodo compertum habeamus, calorem
nimio tribuenda ea esse.

c. *Contraindicantia.*

§. 208.

Quae supra jam de detrimentis methodi hu-
mectantis dicta sunt (§. 104-107), optime et ad
hanc methodum applicantur.

Nocet enim, si neglectis causis et virium ratione, soli caloris minutioni studemus, ubi causas incitantes prius amovere et vires firmare expedit. In febrium malignarum progressu haud continuanda est methodus antiphlogistica, ne vires prosterantur.

Cum negari nequeat, in calore ipso salubris aliquid esse, cujus ope molimina naturae perficiantur (§. 106), caloris ejus critici indoles curiose investigetur, ne praepostere supprimatur. Verisimum enim est Galeni effatum: » si perfecta quies » futura est, oportere magnam et validam adfectionem praecedere solutioni « (1). Et antiquus auctor ait: » Aestum et ardorem extremum continue aegrum ad certum temporis terminum, donec, quae fluere debent, coquantur et crassiora » fiant « (2).

d. *Indicata.*

§. 209.

Aestus nimis tutissime minuitur, dum cavemus ab omnibus rebus, quae incitare vasa sanguifera valent. Itaque victus rationem, quae sedantem methodum adjuvat, partim et hic commendare licet (§. 198).

(1) Galen. *De dieb. crit.* lib. 1. c. 1. Χρῆ, εἰ μέλλοι βεβαίως παύεσθαι, μέγα τι καὶ ἰσχυρὸν νόσημα προηγείσθαι τῆς λύσεως.

(2) Hipp. *De veteri med.* Καῦμα καὶ φλογμὸς εὐχάτος κατέχει μέχρι τινός, μέχριν ἂν τὰ ρεύματα πεφθῆ καὶ γενηται παχύτερα.

Curiosissime renovandus est cubiculi aër, ne vel inquinetur vel nimis excalescat. Sicut enim experientia docuit, aëre corrupto magnopere incitari febres, ita aërem purum, ob oxygenis adfinitatem erga calorem (*Pharm.* §. 258), mitigare aestum febrilem compertum habemus. Ita et necesse est, stragulis vestimentisque uti cubitoriiis, quae minus valeant exaestuare.

Ciborum potuumque et ipsorum medicamentorum insignis vis est, calorem augendi: itaque in his commodandis omnis cura adhibenda, ne ullo modo aestum producant. Levissimis utendum est cibis vegetabilibus, potibusque humectantibus (§. 111), quique dum leniter alvum ducunt et lotium, calorem minuere valent.

Animi nimia intensio mentisque perturbationes sedulo vitandae, quibus mirum est, quantopere systematis sanguiferi vis sensifera saepe accendatur.

Somnum conciliare saepe prodest; ut calor minuatur: eo enim placari vitae functiones sanguinisque praeprimis impetum sedari exploratum habemus (*Phys.* §. 384).

§. 210. *Continuatio.*

Sanguinis impetus, quo aestus cietur, vario modo minui potest. Sine ambagibus id fit venae sectione, aut si topicus aestus nobiliorum partium urget, hirudinibus vel scarificatione. Compescitur tamen etiam sanguinis impetus localis salibus metallicis et plumbi et hydrargyri, qui tum constringere vasa minima tum absorptionem augere valent. Plumbum igitur aceticum (*Pharm.* §. 341) et hy-

drargyrum muriaticum mite (*ib.* §. 325) praestantissimis antiphlogisticis adnumeranda sunt.

§. 211. *Continuatio.*

Magnum est hujus methodi adminiculum in excretionibus promovendis quaerendum. Tum enim amoventur iis incitamenta morbosa, tum, aucta meatuum pervia indole, humorum in vapores transitus augetur, quo facto calor decrescere debet. Itaque et alvus mollienda est et laxanda, lotii fluxus promovendus, cutis demum hactenus mollienda est, ut perspiratio increseat. Quod cum opio nonnunquam et balneis tepidis perficiatur, quanta his insit vis antiphlogistica, patet.

§. 212. *Continuatio.*

Id eximie saepe iis contingit, quae calorem attrahunt ac ligant. Quibus oxygenes ac acida merito adjudicantur, unde et acida mineralia aqua diluta et vegetabilia sorbere et sales etiam neutros, nitrum maxime; blandiores etiam, kali aceticum et tartaricum, tartarum natronatum, et boraxatum, tartarum depuratum et natrum sulfuricum, aquae copia idonea solutos propinare opus est.

S E C T. III.

DE HUMORUM MUTANDA VEL COPIA VEL INDOLE.

C A P. VIII.

DE DIRECTIONE HUMORUM MUTANDA.

a. *Modus agendi.*

§. 213.

Ducere humores in aversam partem, maxime vero ab internis ad externa vocare, a superioribus ad inferiora, saepe necessarium est, cum morbi vī nobiliora organa interdum ita obsideantur, ut capitalis fiat morbus, ni hac methodo succuratur. *Recollere* autem, seu ἀντισπᾶν, ex antiquissimis temporibus dicitur, qui in contrariam partem ducit, si quae, quorsum non debent, feruntur; si autem, quorsum decet, his aperit vias, ad quas quaeque vergit materies (1). Idem et ἀποκρούειν, s. *repellere*, ab uno loco in varia dispellere vocabant (2). Ratione loci, in quem illiciuntur humores, dicebatur ἔλκειν, *trahere*, *derivare*.

§. 214. *Continuatio.*

Id autem artis praesidium, ut et vetustatis auctoritate sanctum et quotidiano usu comprobatum,

(1) Hipp. *Enid.* lib. 6. s. 2. p. 1170 Ἀντισπᾶν, ἤν μῆ, ἢ δεῖ, ῥέπει ἤν δὲ ὀπη δεῖ, τουτέοισε δεῖ στομοῦν, οἷω: ἕκαστα ῥέπει.

(2) Galen. *Simpl. med. fac.* lib. 5, p. 63.

ita gravissimis nititur praeceptis et physiologicis et pathologicis. Cum enim stimulos sequantur humores, a stimulis localibus etiam pendere impetus humorum s. congestiones, certum est (*Path. gen.* §. 77). Cum praeterea stimulorum duorum eundem organismum occupantium alter duntaxat possit actionem suscitare, alter vero, plerumque debilior, supprimatur aut frangatur (*Phys.* §. 71); artis praesidia eo praecepto fulciuntur, quae stimulo artificiali jubent morbosum supprimere. Accedunt leges antitheseos, adassociationis et sympathiae (*Phys.* §. 72 — 74), quibus nexus organorum stabilitur, quo utimur, dum, altero incitato atque secretionem ejus aucta, in altero supprimitur et aboletur morbosa activitas.

His igitur potissimum legibus nitimur, si directionem humorum convertimus in alia loca, quam quae, morbi vi compulsa, petunt. Consensui et sympathiae praecipue studendum est, ut, quatenus loca cum adfectis, vel nervorum vinculis vel simili fabrica cohaereant, pateat. Antagonismo etiam et antithesi opera danda est, ut ad convenientia loca illiciantur, quae nobiliora obsident.

§. 215. *Continuatio.*

Morborum universalium conversio in locales, utilissima saepe, dum natura eo vergit, hac ratione perpetranda est. Quodsi enim, decrescente jam universali incitatione, chemicam efficaciam, aperitis viis, quod *ποροπολειν* Galenus vocabat, augeamus, secretionisque novas separare studemus (*Path. gen.* §. 30), omnino cessat morbus universalis.

b. *Indicantia.*

§. 216.

Necessariam esse revulsionem s. *ἀντίσπασιν*, atque ad alia loca *ἔλξιν* s. derivationem, cum nobiliora organa vi morbi obsidentur, per se patet. Oportet tamen distinguere humores irruentes variasque eorum vias observatione cognoscere, ut, quo vergant, quibusque locis vel attrahendi vel evacuandi sint, efficiatur. Sanguinis impetus vel caput vel pectus obruens venae sectione; secretiones morbosae in tunicis viscerum mucosis ad cutis mucosum retrahuntur; colluvies aquosa in tunicis serosis vel lotio vel sudoribus tollitur.

§. 217. *Continuatio.*

Itaque in inflammationibus revulsio tentanda, dum singula tantum organa obsidet, dum in tunicis mucosis viscerum sedem habet quas liberatum iri spes est, si in externis tunicis mucosis similes ciemus adfectiones. Rheumaticae igitur et catarrhales inflammationes huic methodo potissimum cedunt.

Nec inutilis est ea curandi ratio, sed summe proficua in iis inflammationibus, quae et ortum et moram vis sensiferae, quae in nervis organicis residet, inaequabili distributioni debent, seu nervosis. Ibi enim, incitatis locis secretioni dicatis, separatisque ope chemicae efficaciae adauctae (§. 215)

non solum revellitur inflammatio a nobilioribus organis, sed universalis morbus etiam decrescit.

Magnopere demum urget necessitas ejus methodi, si inflammationes ex adfectu cutaneo suppresso, exanthematibus, sudoribus ulceribusque repulsis originem duxerunt. Nihil tum superest, nisi revellere et ducere humores ad pristinum locum.

§. 218. *Continuatio.*

Similia indicantia in variis aliis febribus valent. Si quid enim nobiliora organa obsidet, quod vel antea cutem occupaverat, vel facile in cutem ducitur, eo vocare decet. Febres omnes, quae rheumaticis aut catarrhalibus stipantur adfectibus, aut quae *παλίμβολοι* seu vagae ac variae sunt, *μεταβολαῖσι* curari, seu iis mutationibus, quae revulsione nituntur, antiquum est praeceptum (1). Hinc *φοινιγμοῖς* et vesicatoriis aliisque id genus epispasticis febres curamus non solum rheumaticas et catarrhales, sed nervosas etiam, dummodo incitatio universalis haud adeo conspicua fuerit.

Tempestive autem adhibemus hanc curationem, vel protinus in initio, si nondum penitus formatus morbus omnem infestaverit organismum, aut in decremento, maxime vero post coctionis signa, ubi semet remisit universalis incitatio.

§. 219. *Continuatio.*

Profluvia sanguinis aliorumque humorum revellente methodo curantur, si ex aliis profusioni-

(1) Hipp. Epid. lib. 6. s. 6. p. 1190.

bus orta plura adferunt damna, quam e quibus nata sunt. Sic haemoptysis ex haemorrhoidibus aut menstruo sanguine repercussis orta, revocandum esse sanguinis impetum versus priora loca urget. Pariter etiam alvi profluvia ipsaque dysenteria revulsione curantur, si e suppressa perspiratione cutanea nata sunt.

Praeterea necessaria saepe est revulsio, si profluvia adfectione nervorum sustinentur; quae si *πάλιμβολος* est ac modo huc modo illuc vergit, cohiberi potest, cum in organo minus ad vitam necessario secessum chemicum per auctam secretionem promovemus, ut dinamica intensio cesset (*Path. gen.* §. 30).

§. 220. *Continuatio.*

Morbi doloribus stipati revellente methodo curantur, si dolores, quibus salubris aliquid inest et critici, ob errorem naturae aut infractionem, in idoneis locis haud perficiuntur, neque in secessum humorum ac morbosas secretiones abeunt. Auxilium ferre naturae expedit, ut devia rursus in rectum tramitem revocetur. In arthriticis adfectibus vulgatissimum est praeceptum: revocandum esse morbum ad articulos, si quid ex iis in interna viscera abscessit: alii etiam dolores nobiliorum partium silent, cum articularis morbus idoneo modo decurrit.

§. 221. *Continuatio.*

In spasticis adfectibus revulsio tentanda est, si ex adfectibus cutaneis aut perspiratione naturali

suppressis orti nobiliores partes obsident. Excitata rursus scabie repercussa spasmi silent ex ea nati. Sic tetanus, qui in tropicis regionibus e refrigerio oritur, iisdem remediis curatur.

Spasmi tamen et ab hac caussa alieni, ἀντι-σπάσει saepenumero rite curantur, dum sperandum est, fore ut aucta per revulsionem chemica efficacia, intensio dynamica morbosa cesset. Salivatione epilepsiam solvi haud novum est: nonnunquam et purgantibus curata fuit: saepius etiam ulceribus et ustione, quam veteres jam Graeci et Arabes magnopere laudarunt.

§. 222. *Continuatio.*

Pari ratione et mentis morbi revellentibus curantur: praecipue vero, qui e cutaneis adfectibus repercussis ortum duxerunt, scabiei insitae exemplo, qua melancholiam fugatam esse meminimus. Idem morbus, ex impetu sanguinis aliunde caput irruentis natus, venaesecutionibus tollitur (Aret. *Cur. chron.* lib. 1. c. 5).

Nec absonum est, excitatis per alia organa humorum secretionibus sensorium commune liberare. Hinc purgantia fortiora, vesicatoria etiam et quae exanthemata proliciunt, in melancholia commoditates plures imo sanitatem adferre compertum habemus.

§. 223. *Continuatio.*

Tandem et in variis cachexiis utilissima est revulsio, dum vel incipiens ulceratio viscerum de-

structionem eorum minuitur, vel colluvies adest aquosa aut lymphatica, dum nondum firmata est, aliorum movenda. In phthisi incipiente fonticuli, cortex mezerei cuti impositus, provocata per unguentum e tartaro stibiato scabies, salivatio ipsa nonnunquam profuerunt (Portal *Mém. sur la nature et le traitement de plus. malad.* vol. 2. p. 75). In hydropse incipiente expediunt interdum purgantia, salivatio, exanthemata arte excitata.

§. 224. *Continuatio.*

In omnibus morbis natura ipsa nos docet productis morbis localibus, quam gravis sit ac necessaria haec curandi ratio.

Inflammationes pectoris natura solvit miliaribus aliisque exanthematibus, erysipelate etiam et diarrhoea (*Path. spec.* §. 243); dysenteria cum rheumatismis alternat, ut cessantibus his illa oriatur, recuretur vero soluto rheumatismo: eadem vicissitudo exanthematum rodentium et dysenteriae observatur (*Ib.* §. 411). Arthritidem naturae ope peremptus solvi, haemorrhoidibus alvique profluvii diuturnis, docuimus (*Ib.* §. 457). Morbos etiam spasticos, epilepsiam praeprimis et hystericos adfectus dissimilibus naturae adminiculis solvi exploratum habemus, ut et ulcera sponte orta et alvi profluvia in epilepsia salubria sint.

c. *Contraindicantia.*

§. 225.

Quae quanquam verissima, plures tamen admittunt exceptiones. Primum enim in hoc consilio nihil antiquius et gravius, quam naturae nutibus obtemperare: quo haec vergit, eo humores dirigendi sunt (§. 31). Itaque hac abutitur methodo, qui ad libitum plane humores dirigit, neglecta naturae proclivitate, neglecto popularium morborum ingenio. Nonnunquam tamen et ipsis naturae nutibus haud protinus obtemperandum est, siquidem natura molitur saepius, quod artis imitationem respuit (*Path. spec.* §. 372. *Therap. gen.* §. 30).

Peccat contra hanc regulam, qui, secretionem quadam, quae fortè salubris est, repressa, aliam, a naturae viis alienam suscitare studet.

§. 226. *Continuatio.*

Dein prohibetur haec methodus, quamdiu universum corpus incitatione nimia occupatur. In febris acutae vigore et incremento eo minus haec ratio adhibenda est, quo minus semet febris remittit, quoque magis intenditur totum corpus. Differenda igitur est haec methodus in id tempus, ubi, decrescente morbi vigore, natura ipsa proclivitatem ostendit ad adfectus locales.

Pariter etiam inflammatio et dolor et spasmus, quo vehementiores sunt, quoque magis universum corpus in consensum trahunt, eo minus revellente

methodo tractantur. Arthritidis activae insultus sibi potius committendus est, quam revulsio tentanda.

§. 227. *Continuatio.*

Abutitur etiam hac methodo, qui uno eodemque modo revellere humores varios aut derivare studet. Siquidem ingens est discrimen inter blandissimum modum, fluxum menstruum interceptum vaporibus calidis balneisque pedum tepidis restituere ac inter eum, qui scarificationibus aut remediis violentis drasticisque adlicit sanguinem. Expedi, naturam aegroti, morbi ingenium viriumque rationem sedulo comparare, priusquam modum ac rationem revulsionis indicaveris.

d. *Indicata.*

§. 228.

Fortissimum revellentium remediorum Galenus vocabat venaesectionem, cui sententiae quanquam haud omnino adstipulamur, satis tamen commodum habemus adminiculum, ut sanguinis impetus ex aliis locis in alia dirigatur. In contentionem olim venit acerrimam vis sectionis venarum loco adfecto proximarum, ad dirigendum sanguinis cursum. Namque, qui Hippocratem sequebantur, prope a loco inflammato, venas cubiti secare in pleuritide consueverunt; qui Arctaeum (*Curat. acut. lib. I. c. 10. κρέσσον γὰρ ἀποτάτω ἄγειν*). Archigenem (*Aet. Tetr. 2. serm. 4. c. 68*) et Ara-

bes, e remotissimis locis sanguinem mittere mauerunt. Quam litem, seculo decimosexto celeberrimam ita optime composuit Argenterius (*Comment. 3. in Galen. Art. med. p. 415. 420*), ut primum dispiciendum esse doceret, unde impetus sanguinis in inflammatione venerit: proximam autem ejus partis, unde irruerit sanguis, venam secandam esse: si vero proxime a loco ipso adfecto sanguinem miseris, magis etiam attrahes sanguinem. Quod nullibi manifestius est, quam in ophthalmiis. Qui enim hirudines prope ab oculo adfecto admoverit, mox animadvertet, inflammationem oculi gravio-rem fieri; multo levio-rem vero, imo mox solvi, si e remotis locis sanguinem miserit.

Itaque in vena secunda omnino refert, locum eligere, cum incisio venae liberio-rem adfluxum sanguinis producat: delectum vero vena-rum ipsarum merito negligimus, utpote cum sanioribus anatomiae cognitionibus haud congruum. Pariter et de scarificatione et de hirudi- nibus indicandum, quibus omnino revellitur sanguis a partibus iis, in quas praeter naturam irruit. Maxima autem vis revellendi inest scarificationi, quam *ἐγχάραξις* Graeci vocitabant, tum ad inflammationem a loco nobiliori avocandam, tum ad rheumaticos etiam impetus avertendos, tum de- mum ad restituendum menstruorum fluxum et haemorrhoidum. Egregiam habet haec methodus vim ad instaurandam cutis functionem normalem, si diuturnis laborat exanthematibus; majoribus nostris satis com- mendata, a nostrae aetatis medicis perperam neglecta.

§. 229. *Continuatio.*

Praestantissimis antispasticis adnumeranda sunt emplastra et unguenta e cantharidibus; quae, dum inflammationis speciem in cute cient, secretionem incitant et per consensum ac antagonismum pravae secretioni in nobilioribus partibus finem imponunt (*Pharm.* §. 149). Unde proficua maxime sunt in inflammationibus rheumaticis et passivis, in doloribus et spasmis eidem caussae tribuendis. Possunt etiam impetum sanguinis a capite avertere, si e causa nervosa ortus fuerit: ubi satius est ea a cute amovere protinus ut *φοινιγμὸν* excitarunt, priusquam vesica sero depravato repleta nata fuerit.

Revulsioni inserviunt et epithemata e radicibus armoraciae, seminibus sinapis et capsici (*Pharm.* §. 154), maxime, si secretionem cutaneam augere minus in animo est, quam, cute irritata, loca nobiliora liberare.

§. 230. *Continuatio.*

Magna revellendi vis inest purgantibus, quod Galenus de attrahente versus intestina facultate intellexit (1). Incitatis intestinis attrahunt omnino humores aliorum ruentes, eosque a nobilioribus organis revellunt. Hinc maximi usus sunt in diuturnis morbis a colluvie serosa ortis; in melancholia

(1) Galen. *De simpl. medic. fac.* lib. 5, p 64.

Πάντα γὰρ ὅσα κατὰ τὴν κατὰ τὴν ἐλκτικὴν ἔχει.

ipsa capitisque et oculorum adfectibus, a pravorum humorum impetu ortis; in menostasia, ubi ad restituendum menstruum fluxum omnino aliquid conferunt; in morbis cutaneis, ut revellatur a cute, quidquid pravam patitur secretionem. Quotopere juvent plurimas alias aegritudines, Hamiltonius uberrime docuit (*Observ. on the utility of purgative medic. in several diseases*, Edinb. 1806).

§. 231. *Continuatio.*

Quemadmodum frigoris vis est maxime repercutiens, contractis partibus; ita calor, expansis vasis ipsisque humoribus, potenter attrahit (1). Utriusque facultatem adhibemus in gravissimis deliriis, quae typhum comitantur, dum aquam frigidam capiti repente infundimus, reliquum corpus vero aqua calida fovemus. Lotio autem manuum pedumque calida praestantissima est ad avocandum e superioribus partibus sanguinem.

(1) Galen. l. c. p. 63. Ἐλκει μὲν γὰρ αἰεὶ τὸ Δερμὸν, ἀποκρούεται δὲ τὸ ψυχρὸν.

CAP. IX.

DE MOTU SANGUINIS HUMORUMQUE
ACCELERANDO.a. *Modus agendi.*

§. 232.

Motus humorum omnis cum a mutua actione fluidi contenti et vasorum continentium pendeat, augendus est et accelerandus iis rebus, quae vicissitudinem utriusque momenti confirmant, vasorumque vires inprimis excitant. Itaque, si ob laxitatem partium solidarum motus humorum tardatur, adstringente; si ob duritiem et siccitatem, molliente; si propter energiae defectum, roborante; si e vis sensiferae torpore, incitante utimur methodo; si denique spasmis forte vasa constricta sunt, paregorica et sedans methodus exigitur. Quibus efficitur, quam varia sit ratio, qua finis hujus methodi obtinetur:

§. 233. *Continuatio.*

Cum stases seu stagnationes dicamus motus humorum justo tardiores, *resolvere stases* est motus humorum stagnantium accelerare. Itaque de resolventis methodi variis et saepe sibi contrariis modis idem sentiendum. Stases autem eae cum vel in venis, vel in vasis absorbentibus, vel in capillaribus vasis et in ipsis glandulis praecipuam habeant sedem, in haec omnia organa agi, cum stases soluturi sumus, saepius quoque solam absorptionem promoveri, palam est (*Cf. Path. gen. §. 80 — 84*).

§. 234. *Continuatio.*

Exoluit autem nostris temporibus informatio illa resolventis methodi, quae mechanicè eam agere comminisceretur. Majores enim nostri, acicularum figuras in salibus fugentes, incidere hos et findere spissos humores crediderunt; cui commento, quamvis id vulgo medicorum etiamnum placeat, nemo tamen favebit, qui corporis oeconomiam rite cognitam habet.

b. *Indicantia.*

§. 235.

Motus tardior cum frequentissimus sit, hujus methodi etiam amplissimus est campus, plurimisque morbis aptus, qui e stasi humorum originem ducunt.

Quamlibet in arteriis loci inflammati et vasis capillaribus motum esse acceleratum non dubitem, tardiozem tamen motum sequi inflammationem, nuper e Thomsonii investigationibus curiosis (*Lectures on inflammation.* Edinb. 1813, p. 80 in *Mechels arch. für phys.* 1 p. 446) didici. Itaque et in discutienda inflammatione, maxime si localis fuerit, resolventem adhibemus methodum.

§. 236. *Continuatio.*

Frequentissima autem sedes stagnantis sanguinis humorumque est in vena portarum, ejusque ramis viscera abdominalia perreptantibus. Quae

cum in plurimis morbis accusanda sit, enumerare libet eos, in quorum curatione potissimum resolvendae sunt eae stases abdominales.

Et primum quidem febres intermittentes eae, quae, magis compositae, e stasibus abdominalibus originem ducunt, resolvente methodo tractandae sunt (*Path. spec.* §. 37); quamvis haec in simplici eo morbo damni plus quam emolumenti adferat. Febres catarrhales et rheumaticas, dum frequenter recurrunt, ex eadem nasci dispositione docuimus (*Ib.* §. 63. 73): hinc resolvente methodo recte intellecta optime debellantur. Febris lenta nervosa, quae saepe ex atonia viscerum abdominalium et stasibus originem ducit (*Ib.* §. 86), insigne accipit adminiculum ex eadem curandi ratione.

Exanthemata chronica, inprimis scabies et herpes, curari saepius nequeunt sine resolvente methodo, cum e stasibus abdominalibus ortum ducant (*Path. spec.* §. 363. 368).

Sanguinis profluvia, maxime haemorrhoidum fluxus et metrorrhagia interdum ex eadem causa nascuntur (*Ib.* §. 394. 398): unde eadem methodus non raro prodest. Frequentius vero sanguinis menstrui suppressio cum stasibus abdominalibus cohaeret: itaque restituit eum fluxum, qui tardum sanguinis motum per vasa abdominalia accelerare potest (*Ib.* §. 441). In fluore albo curando saepissime stasium ratio habenda est, cum quibus consistit (*Ib.* §. 435).

In arthritide anomala ejusque sequelis ratio praecipue stasium est abdominalium habenda, cum

omnis malorum caterva cum hoc viscerum statu cohaereat (*Ib.* §. 459).

Nec adfectuum nervosorum curatio saepius aliena est. Quippe apoplexia (*Ib.* §. 492), epilepsia (*Ib.* §. 530), hypochondriaci inprimis et hysterici adfectus (*Ib.* §. 551); mentis etiam morbi, maxime melancholia (*Ib.* §. 566) ex illo potissimum fonte manant.

Denique in cachexiis curandis inquirendus preprimis est status viscerum vasorumque abdominalium torpidus, cum quo et colluvies hydropica et phthisis pituitosa ac tuberculosa et serofulosi adfectus frequenter cohaerent.

§. 237. *Continuatio.*

Quae sedes stagnationum quanquam frequentissima sit, alia tamen, et satis quidem vulgaris in vasis absorbentibus et glandulis quaerenda est. Earum partium torpor aut spastica constrictio hydro-pibus et scrofulis atque rachitidi occasionem praebet, quibus igitur resolvens methodus opponenda est.

c. *Contraindicantia.*

§. 238.

Quae si probe perpenduntur, comparata inprimis cum modo agendi exposito (§. 232 — 254); nescio an unquam, indicantibus rite stabilitis, aliquid huic methodo contrarium esse possit. Neutiquam enim uni curandi rationi adhaeret, qui resolvendas esse stases sibi proponit; sed modo robur

amissum restituit, jam laxas partes adstringit aut duras mollire studet, nunc vim sensiferam incitat, mox spasmos sedare satagit: jam metasyncrisin nolit, si labes diuturna est et pervicax; denique interdum *ἀντίσπασιν* in auxilium vocat, ut, aliorum directo humorum cursu, nova suboriatur incitatio.

§. 239. *Continuatio.*

Circumspectionis tamen curiosae opus est in stasibus inveteratis, ne solvantur humores, qui facile in pravissimam corruptionem mutari possunt. Sicut id praeceptum vel maxime in scirrhusa glandularum duritie valet, ita et commendandum est in iis stasibus, quae per multos jam annos moratae aliter mutari nequeunt, quam in aegrorum perniciem.

§. 240. *Continuatio.*

Aliud est damnum e male intellecto curationis hujus consilio nascens. Qui enim medicamentis, quibus speciatim vim resolventem tribuimus, morbos diuturnos adsiduo agit, solidarum partium compagem diutino incitantium usu infirmabit, tenebritatemque adeo augebit, ut spastici adfectus saepenumero sequantur hanc curationem.

Prospiciendum etiam est impetui sanguinis in alias partes, qui non raro cum stasibus junctus est. Temere congestiones exasperat, qui vel resolventibus, quae incitant, vel iis, quae roborant aut adstringunt, stases discentere conatur. Sic haemorrhoi-

dum cursus nimius, sic ipsae metrorrhagiae medicamentis resolventibus in pejorem indolem vertuntur, nisi rationem habueris congestionum versus eas partes; nisi inprimis plethorae commotae obviam iveris. Itaque obstacula hujus curationis prius removenda sunt, quam ipsam adhibueris.

d. *Indicata.*

§. 241.

Ex iis, quae modo dicta sunt, liquet, quam late pateat curationis hujus utilitas, quantaque sit praesidiorum varietas.

Princeps autem regula esto: victus rationem et in hac curatione instituenda multo plus valere, quam medicamenta, tum quia toti corporis constitutioni, mutata penitus victus ratione, aliud impertitur ingenium, tum quia vires, medicamentis, quamvis idoneis, continuo sollicitatae atque infractae, victus ratione servantur.

§. 242. *Continuatio.*

Exercitatio autem corporis motusque vel activus vel passivus optimum est auxilium, quo motus humorum acceleratur. Frictio tumorum, praesertim medicamenta per strigilim instillata (*Cels.*) in hydrope, oedematibus et scrofulis optimum saepe offerunt auxilium. Nihil aequè juvat hypochondriacos aliosve, stasibus abdominalibus laborantes ac equitatio; itinera et navigatio magnopere prosunt (§. 139. 198).

§. 243. *Continuatio.*

Cum et in cibis magna vis sit, eligendi sunt, quos Celsus e medica materia dicebat, simplices, concoctu faciles, sine aromatibus exaestuantibus parati. Vitanda juscula carniam nimia, quae molli-
re potius et relaxare stomachum solent. Commendan-
da sunt legumina juniora, seminibus liquorem am-
nii adhuc continentibus, radices dauci, sisari,
tragopogonis, scorzonerae, ceteraque vegetabilia,
quae supra (§. 136) in roborante diaeta collocavi.
Pariter et de carnibus et lactis usu judicandum
(§. 134. 135). Insignis vero vis et ovis recentibus
et sero lactis inest, quibus stases abdominales sol-
vantur.

§. 244. *Continuatio.*

In potibus eligendis vinum gallicum rubrum,
leve, fragrans ceteris praeferatur; quod cum aqua
miscendum, si forte nimis exaestuat. Vitandi li-
quores spirituosi, vina acida, theae potus, coffeae
etiam largus: prohibenda cerevisia, nisi lupulo be-
ne condita ac fermentationem diu jam passa.

§. 245. *Continuatio.*

Quod medicamenta ipsa attinet praecipue com-
mendanda sunt, quae extractiva parte vel dulci vel
amara gaudent. Illa radice graminis exemplo,
blandissime solent stomachum et intestina agitare,
ut motus humorum acceleretur (*Pharm.* §. 41):
Haec simul roborant potentiusque incitant. Succum

recens expressi taraxaci, fumariae, marrubii, cardui benedicti, trifolii fibrini, centaurii minoris, aliarumque herbarum verno tempore sumti, quibus interponitur serum lactis, elixiria etiam roborantia, magnam habent vim ad solvendas etiam diuturnas stases. Si desunt succi recens expressi, extracta earum herbarum jungenda sunt, pro varia partium solidarum adfectione vel cum sedantibus (Asa foetida praeprimis et castoreo) vel cum resinosis acris volatilibus (Chelidonio maxime majori, radice saponariae et stipitibus dulcamarae) vel cum sapone aut ferreis medicamentis.

§. 246. *Continuatio.*

Clysmatum usus quotidianus in his morbis magnas nostra memoria obtinuit laudes. Coquuntur autem e variis herbis, quae vel mollire duntaxat tractum intestinale valent spasmosque sedare, vel leniter etiam incitare ac roborare. Si stricta sunt intestina, spasmisque agitatur aeger hypochondriacus, e furfuribus cum seminibus lini, herbis verbasci, althaeae, mercurialis aut malvae, additis etiam oleis blandis; si vero viscerum vasorumque torpor vincendus est, ex herbis taraxaci, millefolii, fumariae, cardui benedicti, trifolii fibrini etc., additis salibus neutris blandioribus, kali tartarico, et acetico, clysmata componuntur. Nonnunquam prodest, et balsamico-adstringentia, ut radicem caryophyllatae, et aethereo-oleosa, ut corticem cascarillae, adjungere.

Quodsi his remediis alvus et intestina saepius

eluantur, emolumenta plura e proxima admotione eorum ad loca adfecta nascuntur: namque saepius et in intestinis crassis sordes immobiles haerent et in ramis venae portarum haec intestina perreptantibus stases quaerendae sunt. Praecipua vero spes collocauda est in effectu, quem in nervis intestinalibus producunt, quique facillime ad reliquos nervorum plexus propagatur.

Haud tamen negandum est, clysmatum usum quotidianum atque diu continuatum, si e solis mollientibus rebus componuntur, intestina nimis molliare ac debilitare, unde satius est et roborantia addere et clysmatum usum per aliquod tempus interrumpere.

§. 247. *Continuatio.*

Roborantia, balsamico adstringentia et ipsa martialia in usum vocanda sunt, quoties torpor viscerum laxitasque vasorum abdominalium praevalent, cum pituitosa colluvie, flatibus continuis et fluore albo: vitanda tamen in teneritate partium et spastica dispositione. Corticem peruvianum aut glandes quernas magnopere prodesse experientia docuit. Aquae etiam soteriae martiales merito commendantur in ea diuturna laxitate, quae in cachecticum abitura est statum. In ferri ipsius praeparatis officinalibus praestantiora ceteris ad hunc finem obtinendum sunt ferrum tartarisatum, malicum etiam et aceticum aut muriaticum cum baryte muriatico.

§. 248. *Continuatio.*

Saepius tamen incitantibus, quae proprio sensu ita dicuntur, major fides habenda est. Forum autem nonnulla specifica sunt, hydrargyri praesertim muriatici mitis exemplo, quod parvis dosibus exhibitum, systematis absorbentis torporem tollere, absorptionem potenter promovere et stases glandularum reserare valet. Barytes etiam muriaticus eisdem fini inservit.

Nec sine insigni laude dimittendum stibium, cujus oxydula, hydrogeni sulfurico nupta, egregiam habent et fere specificam vim ad incitandum motum vasorum lymphaticorum et capillarium. Sulfur stibiatum aurantiacum, sapo stibiatus, calcaria sulfurato-stibiata, stibium quoque sulfuratum nigrum, in omnibus ejusmodi morbis utilissima sunt: potentissimum connubium stibii cum hydrargyro in pilulis Plumerianis.

Mitior est, neque minus salubris sulfuris usus, quo, maxime si thermis adhibetur, potenter stases et abdominales et systematis lymphatici solvantur.

Blandum stimulum praebent sapo medicatus et fel taurinum, quae utiliter cum asa foetida et extractis amaris ad diuturnas stases abdominales resolvendas exhibentur.

§. 249. *Continuatio.*

Peculiari vi incitante vasa absorbentia gaudet kali carbonicum quo ad tumores lacteos et hydropicos discutiendos utimur: potentiora sunt et kali

et natrum causticum, maxime vero ammonium (*Pharm.* §. 277).

In salibus neutris insignis spes collocanda est. Alii enim, kali aceticum et tartaricum, tartarus natronatus et boraxatus, blandissimum inperitunt incitamentum visceribus abdominalibus, ut et teneris prosint hominibus. Validius agit ceteris ammonium muriaticum, quo egere in stasibus pituitosis resolvendis fere nequimus.

§. 250. *Continuatio.*

Quodsi torpor adest insignis, nec extimescimus stimulorum fortiorum ancipitem forte usum, graveolentia, ut ammoniacum, galbanum ipsumque opoponacem adhibemus, maxime ad accelerandum vasorum uterinorum infimique abdominis usum. Tunc etiam vel vomitoriis studemus potenter incitare vasorum systema; vel purgantibus fortioribus intestinorum vasa ita lacescere, ut suppressus sanguinis cursus restituatur: cui fini apta est aloe, radices hellebori, gummi cambogiae ipsumque elatium caute adhibitum.

§. 251. *Continuatio.*

Quodsi vero spasmis constricta sunt vasa, eamque ob causam motus intercipitur, e narcoticis eligenda sunt, quorum virtutem solventem usus docuit: Conium maculatum imprimis in morbis systematis lymphatici, laurocerasus in pervicacibus abdominis stasibus. His tamen ne nimium fidatur, cavendum, cum continuatus usus torporem adferre soleat.

CAP. X.

DE HUMORIBUS EVACUANDIS.

ART. I.

DE SANGUINIS MISSIONE.

a. *Modus agendi.*

§. 252.

Quamquam sanguinis missionem in caussis morborum numerantes, detrimenta ejus alibi (*Path. gen.* §. 147) jam perstrinxerimus; hic tamen interest, modum agendi fine therapeutico considerare.

Et primum quidem vulnus, quod venae infigimus, haud sine momento est. Agit id incitamenti loco, unde et derivare et revellere ope venae sectae possumus (§. 228).

Dein detracto sanguine, habitualement et necessarium quidem stimulum, quo partes solidae omnes continuo incitandae sunt, minui et amovemus. Quo stimulo, si, congesto sanguine in nobilioribus organis, vires solidarum partium oppreserit, detracto, liberatur efficacia, ut ad functiones normales redeat. Si autem vel reiteratur, vel nimia copia educitur sanguis, incitamento necessario detracto, efficacia labascit, protinus vi sensifera magis incitata (*Path. gen.* §. 54), ut et teneritas augeatur et dispositio ad spasmos oriatur et

secretiones, maxime bilis, pervertantur et motus sanguinis praeter naturam acceleretur, volumen ejus pandatur, plethora spuria subnata (*Path. gen.* §. 73). Denique vero cum energia vis sensifera ipsa prosternitur, ut musculorum vires hebescant et nervorum, nutritio turbetur et totum corpus in chachexiam pronum fiat.

Itaque, si quando sanguinis missio artis praesidium sistit, contingit id, tum incitamento derivato aut revulso; tum liberatis partibus ab opprimente sanguinis irruentis incitamento; tum denique momento vis vitalis irritabili infirmato, si quando id nimis lacessitum est.

b. *Indicantia.*

§. 253.

Solent, qui de sanguinis missione agunt, eam praecipere in plethora vera, quam e nimia vis vitalis energia cum vere abundante sanguinis copia proficisci statuunt. Cum vero rationem potius laesam esse inter copiam sanguinis et partium solidarum vim, dissidium adesse inter sanguificationis facultatem et consumptionem sanguinis, probaverimus (*Path. gen.* §. 71), nequaquam plethora per se, etiamsi vera fuerit, sanguinem mittendum esse jubet. Namque, quamvis sanguini aliquid detrahatur, minuitur tamen simul vis vitalis, amissaque cruoris portio facile restituitur. Itaque Galeni praecepto potius obtemperandum: » Satius est

» abstinere, ne vis vitae solvatur quam sanguinem
 » mittere, etiamsi sanguis abundet. (Comm. I.
 in Hipp de vict. acut.). Melius est, penum mino-
 rem sanguini parando praeberere, exercitatione au-
 tem corporis consumptionem generati sanguinis pro-
 movere, quam vires sanguine misso debilitare.

§. 254. *Continuatio.*

Nihilominus plethorae ea ratio quam commo-
 tam diximus, quaque, irruente sanguine in partes
 nobiliores, hae obruuntur, ut functiones pervers-
 tantur ac supprimantur, verissime et urgentissime
 indicat venae sectionem.

Quod ut rite intelligatur, necessitasque venae-
 sectionis luculenter pateat, dispositio et causae
 praegressae autem omnia considerandae sunt. Si
 quis enim vegeta aetate floret, cibus valentioribus
 nutritus, bonaque digestionem conspicuus est, jam
 vero ex aestu insolito aut frigore inflammationem
 incidit, aut si apoplexia e suppresso fluxu men-
 struo in muliere nascitur, αἱμόφοβος esto, qui
 sanguinem non detraxerit.

Maxime vero popularium morborum ingenium
 lacem foenerare valet. Venum tempus, inflau-
 matoria constitutio poscunt venae sectionem, nisi
 graviora repugnent. Id vero popularium morborum
 ingenium cum novae febris ingressu, saepius sta-
 tū hanc innotescat, necessarium est interdum
 experimentum in sanguinis missione cautissime in-
 stituendum (p. 3).

§. 255. *Continuatio.*

At vero accidit nonnunquam causas latere: unde, quae nec unquam negligenda sunt, symptomata in censum veniunt. Solent pulsum plenum fortemque ut indicans sanguinis mittendi praedicare: non desunt etiam, qui eo usque sanguinem detrahendum esse praecipiant, donec pulsum haec indoles semet remisit. Quod praeceptum quamvis ex toto taxandum sit, si modo reliqua respondent; nequaquam tamen curatio haec ad pulsum eam indolem finienda est. Non raro enim pulsus mollissimi sunt in vera pulmonum inflammatione (*Path. spec.* §. 239), in apoplexia, quae sanguinis missionem etiam atque etiam poscit, pulsus intermittentes sunt (*Ib.* §. 486). Cognitis rite causa et morbi indole, curandi ratio neutiquam deserenda est ob pulsum oppressum: contingit enim saepius in altum denique extolli, postquam sanguinis debita copia evacuata fuerit.

§. 256. *Continuatio.*

Sanguinis e vena missi indoles ac proclivitas in secessum particularum propiorum habetur indicans repetendae hujus curationis. Quo densior enim est crusta phlogistica, eo magis urgere dicitur venae sectio. Quod quamvis generatim negare haud audeamus, ex iis tamen, quae de fortuitis causis crustae phlogisticae monuimus (*Path. gen.* §. 90), efficitur, tantum abesse, ut in hac sanguinis missi indole acquiescere possimus, ut potius et sine ea

186 SECT. III. HUMOR. INDOL., COR. MUT.
sanguinem mittere et, si quando post nimios corporis motus orta fuerit crusta phlogistica, cavere a repetitione ejus debeamus.

§. 257. *Continuatio.*

Ut, quae generatim dicta sunt, singulatim illustrentur, *inflammatio* primum indicat sanguinis missionem, si vere activa fuerit, si febre comitata, si organa vitalia occupat, si recens orta, nondum proclivis est in successiones, si corpus robustum male habet et e suppressis cursibus sanguinis orta est, si popularis morbi ingenium activam eam signat. Pulsui minus fidendum, quam symptomatum gravitati, doloribus in pneumonia atrocibus, spiritus difficultati, anxietati et pectoris oppressioni. Saepe in morbi ipsius augmento, si pulsus etiam exiles sunt et contracti, si facies pallet, membra frigescent, aegerque summam queritur debilitatem, repetitis venae sectionibus salus recuperatur, dummodo compertum habeamus, inflammationem vere esse activam et popularem constitutionem nequaquam esse adversam. Animi defectiones per se deterrere nequeunt, cum saepius ex obrutis partibus nobilioribus originem ducant. Qui sedentes sanguinis missionem absque animi deliquio haud patiuntur, dum cubant, multo majorem sanguinis copiam animose fundunt.

Nec nimis anxie caussis inhaerendum, si gravitas symptomatum ac periculum pluris habenda sunt. Si quis enim, vino lustrisque confectus hepatis inflammatione corripitur, summa inflammationis

vehementia febrisque continuae atrocia omnino nos cogit ad venaesectionem, quamvis causae praegressae vires vitales potius infregerint. Qui frigus debilitantibus adnumerant causis, rejicient forte venaesectionem in magnis frigoris conclamati noxis, ubi tamen prodesse meminimus.

Nec temporis morbi nimis curiosa ratio habenda est. Generatim quidem monitum valet, quo praecocius in inflammationibus sanguis mittatur, tanto meliorem praestare effectum; sed absonum esset, intra dicrum aliquot limites constringere hanc curationem, cum saepe et in progressu inflammationis symptomata omnia praesto sint, quae sanguinis emissionem indicant.

Solent quidem inflammationes rheumaticae originis ac catarrhalis alienas putare a sanguinis emissionem nec repugnamus, si vere passivae sunt. Attamen vidimus in catarrho epidemico, qui ex oriente 1782, 1788 et 1803 per totam fere Europam grassabatur (*Path. spec.* §. 58), pulmonum inflammationes nonnisi venaesectione posse compesci. Idem valet et de rheumaticis inflammationibus, quae interdum hactenus ardente et continua febre stipantur, ut sanguinis missio fere unicum sit auxilium.

Nec dissuadeant medico hanc curationem symptomata forte biliosa, quae ad inflammationem, praecipue pulmonum accedere solent (*Path. spec.* §. 240). Ea enim, a violentia inflammationis nata minuuntur et evanescent, si sanguinis impetus arceatur.

§. 258. *Continuatio.*

Haudquaquam opus est, vera ubique adsit inflammatio. dummodo impetus sanguinis functiones necessarias supprimat et periculum minetur.

In typho ipso epidemico et contagioso, quamvis initio larva inflammatoriae febris indutus observetur, ubi anceps, imo magnopere noxia est venae-sectio, obveniunt tamen casus, ubi, propter habitum aegri summe plethoricum, impetum sanguinis versus encephalum periculosum necessaria est haec curatio. Ita omnino fuit in eo typho, quem post clades Gallorum terribimas in Russia et Germania 1813 per totam Germaniam observavimus.

Nec febres putridae omnino alienae sunt ab hac curatione, cum initio saepe ardentis sint et inflammatoriis simillimae (*Path. spec.* § 99). Itaque et protinus in initio utilissimam esse venae-sectionem Jacksonius (*On the fevers at Jamaica*, p. 223) et Pringlius in febrè castrensi, dummodo robustus fuerit aeger et initium febris inflammatoriae simile (*Diseas. of the army*, p. 270), observarunt. Nec in peste ipsa taxanda est venae-sectio, dummodo sanguis in nobilia loca irruens periculum minetur. Sic Russelius neque bubonum, neque aliorum forte exanthematum eruptionem adversam esse huic curationi statuit. Metuisse se refert initio a pulsus remissione et debilitate mox post venam sectam periculosa symptomata, sed postea invenit, hanc pulsus debilitatem necessario cohaerere cum ipso morbo, neque praecocius accidere, si vena secetur,